
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 57Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 029/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e CONSIDERANDO A programação de férias 
desta Setur para o mês de Março de 2016., RESOLVE: Conceder 
férias regulamentares aos servidores conforme descrito; 1) 
Álvaro Negrão do Espirito Santo, 2013320/3, Diretor de Produtos 
Turísticos, 2015/2016, 01 a 30/03/2016; 2) Gilena da Silva 
Lima, 57194471/1, Técnico de Planej. e Gestão em Turismo, 
2015/2016, 01/03 a 18/03/2016 e 12/09 a 28/09/2016, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 3) Lucineide Souza 
Correa,  57213890/1, Auxiliar Operacional, 2015/2016, 07/03 a 
10/04/2016, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 924722

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 85/16- DP-G BELÉM, 29/01/15.
Nome: MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO, matrícula 
nº 3085309,                                                           
Assunto: Licença Prêmio
P. Aquisitivos    Dias           Período:
2006/2009 e 2009/2012 120 (Cento e vinte) 11/02/16 a 09/06/16

Protocolo 924148
PORTARIA Nº 059/16 DP-G  Em, 25/01/16
Designa o Defensor Público ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE 
MELO, matrícula nº 80845364, para atuar na 5ª Vara Penal de 
Ananindeua, bem como atuar em substituição automática nos 
afastamentos e impedimentos do Defensor Público em atuação 
na 6ª Vara Penal de Ananindeua, a contar 14/12/2015, até 
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 924149

PORTARIA Nº 79/16 DP-G EM, 28/01/16.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 26403/16-GAB, em 22/01/16;
RESOLVE:
Designar Defensores Públicos abaixo relacionados:
I- ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, matrícula nº 57231645, 
para atuar na Defensoria Pública em Parauapebas, a contar de 
01/01/2016 até 30/06/2016.
II- ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, matrícula nº 57191002, para 
atuar Defensoria Pública em Santana do Araguaia, a contar de 
01/01/2016 até 30/06/2016.
III- CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO, matrícula nº 57231670, 
para atuar na Defensoria Pública em Parauapebas, a contar de 
01/01/2016 até30/06/2016.
IV- GIANE DE ANDRADE BUBOLA, matrícula nº 55588717, 
para atuar na Defensoria Pública em Santarém, a contar de 
01/01/2016 até 30/06/2016.
V - MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, matrícula 
nº 5234719, para atuar na Defensoria Pública, apenas do 
Município de São Francisco do Pará, a contar de 01/01;2016 até 
30/06/2016.
VI- MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula nº 57190948, 
para atuar na Defensoria Pública em Capanema, cumulando com 
a Defensoria Pública em Bonito, a contar de 01/01/2016 até 
30/06/2016.
VII- MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57175586, 
para atuar na Defensoria Pública em Paragominas, a contar de 
01/01/2016 até 30/06/2016.
VIII- PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO, matrícula nº 57190980, 
para atuar na Defensoria Pública Cível da Infância e Juventude 
em Santarém, a contar de 01/01/2016 até 30/06/2016.
IX-  PLINIO TSUJI BARROS, matrícula nº 55589614, para atuar 
na Defensoria Publica em Rurópolis, a cantar de 01/01/2016 até 
30/06/2016.
X- ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 55589169, 
para atuar na Defensoria Pública em São Geraldo do Araguaia, a 
contar de 01/01/2016 até 30/06/2016.
XI- URSULA DINI MASCARENHAS, matrícula nº 57231661, 
para atuar na Defensoria Pública em Paragominas, a contar de 
01/01/2016 até 30/06/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 924151

PORTARIA Nº 24/16 - GAB/DPG, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público Marcus Vinícius Gomes 
Holanda, para exercer suas funções junto ao Gabinete do 
Defensor Público Geral da Defensoria Pública Estadual, a contar 
de 01 de fevereiro de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
OBS: Republicada por incorreção no DOE nº 33.062 de 
03/02/2016.

Protocolo 924431
PORTARIA Nº 97/16 DP-G  BELÉM, 02/02/2016.

Nome: IRANIL DO SOCORRO CONCEICAO DE SANTANA, 
matrícula nº 181064,
Assunto: Licença Prêmio                                                           

P. Aquisitivo           Dias           Período de Gozo
1992/1995      30 (trinta) 11/02/2016 a 

11/03/2016

Protocolo 924445
PORTARIA Nº. 98/16- DP G  EM, 02/02/16

Nome: JORGELIO FERREIRA TRINDADE, matrícula nº. 57234557,
Assunto: Licença Prêmio                                                           

P. Aquisitivo              Dias           Período de Gozo
2010/2013        30 (trinta) 

dias
     11/01/2016 a 
09/02/2016

Protocolo 924448
PORTARIA Nº. 99/16 - DPG  EM, 02/02/2016.

Nome: GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
57212380,
Assunto: Licença 
Prêmio                                                             

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2012/2015        30 (trinta) 22/02/16 a 22/03/16

Protocolo 924453
PORTARIA Nº. 100/16 DP-G BELÉM, 02/02/2016.

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor 
Público GLEYSON DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula nº. 
5916801, no período de 25/01/2016  a 03/02/2016, de acordo 
com o artigo. 91, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

Protocolo 924455
PORTARIA Nº. 102/16 DP-G BELÉM, 03/01/16

Nome: PABLO DE SOUZA MELO, matrícula nº 55589590,
Assunto: Licença Assistência
Período: 06/01/16 a 04/02/16.

Protocolo 924456
PORTARIA Nº. 84/16 - DP G  EM, 29/01/16

Nome: JANICE COSTA DA SILVA, matrícula nº. 55588718,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
2010/2013      30 (trinta) 01/02/2016 a 

01/03/2016

Protocolo 924457

PORTARIA Nº. 81/16 - DP G  EM, 19/01/16
Nome: INGRID LEDA NORONHA MACEDO, matrícula nº. 57196
155,                                                            
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
2008/2011      60 (sessenta) 18/04/2016 a 

16/06/2016

Protocolo 924460
PORTARIA Nº. 80/16 DP-G BELÉM, 28/01/2016.

Nome: JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO, matrícula 
54191702,
Assunto: Licença Assistência,
P.Gozo: 30/12/15 a 28/01/16.

Protocolo 924465
PORTARIA Nº. 63/16 - DP G  EM, 25/01/16

Nome: MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, matrícula nº. 
5234719,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
1995/1998
1998/2001

     60 (sessenta)
30 (trinta)

18/02/2016 a 
17/05/2016

Protocolo 924469
PORTARIA Nº 89/16- DP-G  BELÉM, 01/02/2016.

Nome: RODRIGO ALVES BRAGA, matrícula nº 57213082,
Assunto: Licença Gala
P.Gozo: 07/01/2016 a 14/01/2016.                                                           

Protocolo 924508
PORTARIA Nº 96/16 DP-G BELÉM, 02/02/2016.

Nome: MARCIA REGINA BELEM PEREIRA, matrícula nº 5038553,
Assunto: Licença Prêmio,                                                           

P. Aquisitivo    Dias           Período:
2007/2010 60(sessenta) 11/02/2016 a 

10/04/2016

Protocolo 924511
PORTARIA N° 029/16 - GAB/DPG, de 04 de fevereiro de 
2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8o, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o poder regulamentar decorrente da autonomia 
administrativa da Defensoria Pública prevista no art. 134, § 2o da 
Constituição Federal de 1988, e art. 4o,  I, da Lei Complementar 
Estadual N° 054/2006.
CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
através da portaria de numero 411/2016 - GP. Declarou ponto 
facultativo nos dias 08 e 10 de fevereiro de 2016, em todos os 
órgãos do Poder Judiciário do Estado.
RESOVE:
Art. 1o. Declarar, em caráter excepcional, ponto facultativo com 
a consequente suspensão do expediente interno das unidades 
administrativas e do atendimento ao público em todas as 
unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos dias 08 e 
10 de fevereiro de 2016, sem prejuízo dos serviços essenciais e 
do plantão cível e criminal.
Art. 2°. Determinar a Diretoria Metropolitana e Diretoria do 
Interior a organização dos plantões funcionais nas causas 
consideradas urgentes nas respectivas áreas de atuação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo 924545
PORTARIA N° 028/16-DP-G DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o atual cenário econômico do Estado do Pará, 
bem como de todo o País, que enseja a adoção de medidas de 
contingenciamento dos gastos públicos;
Considerando a necessidade de estabelecer medidas de 
racionalização, monitoramento, contenção e contingenciamento 
de despesas no âmbito da  Defensoria Pública do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer medidas urgentes de racionalização, 
monitoramento, contenção e contingenciamento de gastos no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos 
desta Portaria.
Art. 2º Todos os locadores de imóveis serão convocados 
para revisarem os valores dos alugueis, estabelecendo um 
realinhamento com redução de 30% a 40%;
Art. 3º Serão reduzidas em 40% os gastos com diárias e em 
30% os gastos com Suprimentos de fundos;
Art. 4º Ficam suspensas a Concessão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, Horas Extraordinárias e Adicional de Titulação aos 
Servidores da Instituição;
Art. 5º Ficam suspensas as participações em cursos, seminários, 
congressos e demais atividades fora do Estado, com custas à 
Defensoria Pública do Estado;
Parágrafo único. Excetuam-se desta medida:
II - os coordenadores gerais de Comissões temáticas do 
CONDEGE;
III - representação Institucional do DPG ou de quem por ele 
indicado
Art. 6º Ficam suspensas as concessões de Passagens aéreas 
para a participação em cursos, seminários, congressos e demais 
atividades fora do Estado, exceto:
I - Coordenadores Gerais de Comissões Temáticas do CONDEGE;
II - Representação Institucional do DPG ou de quem por ele 
indicado.
Art. 7º Fica reduzido até às 15 horas o expediente interno da 
Defensoria Pública, exceto para o Gabinete do Defensor Geral.
Art. 8º Fica reduzida em 30% a cota mensal de combustível.
Art. 9º Ficam suspensas novas contratações de estagiários, bem 
como a renovação de contratos até que se reduza em 20% o 
atual quantitativo.


